Em caso de solicitação de substituição do coordenador brasileiro, o novo indicado deverá 
cumprir todos os requisitos indicados no item 4.4 e atender ao disposto no art. 63 da Portaria Capes 
n° 8, de 12 de janeiro de 2018. 

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

5.1. O repasse da CAPES por projeto, será de até R$ 5.796.514,80 (cinco milhões, setecentos e 
noventa e seis mil quinhentos e quatorze reais e oitenta centavos). 

5.2. O valor total do Programa a ser repassado ao longo dos 4 (quatro) anos de duração dos 45 
(quarenta e cinco) projetos será de até R$ 260.843.166,00 (duzentos e sessenta milhões, oitocentos e 

quarenta e três 

mil cento e sessenta e seis reais). 

5.3. Os projetos aprovados poderão ser apoiados a cada ano com os seguintes valores: 

I - até R$ 10.000,00 (dez mil reais) anuais para o financiamento de custeio; 

II - até R$ R$ 34.115,10 (trinta e quatro mil cento e quinze reais e dez centavos) anuais para missões de 
trabalho, conforme itens 6, 13 e legislação vigente; e 

III - até R$ 1.415.013,60 (um milhão, quatrocentos e quinze mil treze reais e sessenta centavos) anuais 
para bolsas, conforme itens 6, 14 e legislação vigente. 

5.3.1. Os valores referidos nos itens II e III podem variar conforme o país de destino, podendo haver 
suplementação de recursos - se necessário, consistindo portanto em uma estimativa de custos.